
COrpOnn0911a 

139r tiro Región Viva 

RESOLUCIÓN No 
	

4 00. 4 1-17- 00,9 
	

2 0 ENE 2017 

"Por la cual se constituyen las Reservas Presupuestales con Recursos Propios o 
Administrados por la Corporación a 31 de Diciembre de 2016" 

La Subdirectora Administrativa y Financiera con funciones de Directora General (E) de la 
Corporación Autónoma Regional de la Orinoquia CORPORINOQUIA, 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el Acuerdo 
No.1100.02.2. 16.004 del 9 de Septiembre de 2016; Acuerdo No.1100.02.2. 16.007 de118 
de Noviembre de 2016; Resolución No. 400.41.16.1776 del 28 de diciembre de 2016 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 43 del ACUERDO No. 1100.02.2.16.004 del 8 de septiembre de 2016, 
establece; "REGIMEN DE LAS RESERVAS PRESUPUESTALES. Al cierre de la vigencia 
fiscal se constituirán las reservas presupuestales con los compromisos que a treinta y uno 
(31) de diciembre de cada vigencia no se hayan cumplido ante la verificación de eventos 
impredecibles que impidan la ejecución de los compromisos en los plazos inicialmente 
convenidos y que se traduzcan en que la recepción del bien o servicio solo pueda ser 
verificada en la vigencia fiscal siguiente, siempre y cuando estén legalmente contraídas y 
desarrollen el objeto de la apropiación. Las reservas presupuestales solo podrán utilizarse 
para cancelar los compromisos que le dieron origen. 

Cuando sea obligatorio constituir las reservas presupuestales de carácter excepcional, la 
unidad ejecutora del compromiso objeto de la reserva excepcional deberá enviar a la 
Subdirección Administrativa y Financiera la respectiva justificación que motivó la 
constitución de dicha reserva". 

Que el artículo 16 del Acuerdo No. 1100.02.2.16.007 del 18 de noviembre de 2016; 
Resolución No. 400.41.16.1776 del 28 de diciembre de 2016, establece que: "Las 
reservas presupuestales y cuentas por pagar que conforman el Presupuesto de 
CORPORINOQUIA, correspondientes al 2016, deberán constituirse a más tardar el 20 de 
enero del 2016. Las primeras serán constituidas por el Ordenador del Gasto y el Jefe de 
Presupuesto o quien haga sus veces, y las segundas por el Ordenador del Gasto y el 
Tesorero de la Corporación". 

Que según el artículo 17 de la mencionada Resolución, establece que "Las reservas 
presupuestales correspondientes a la vigencia fiscal del 2016 que no hubieren sido 
ejecutadas a 31 de diciembre del 2017 expirarán sin excepción". 

Que a 31 de Diciembre de 2016, quedaron compromisos sin ejecutar con recurso Propios 
o Administrados por la suma de MIL TRESCIENTOS SIETE MILLONES CINCUENTA Y 
NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTINUEVE PESOS CON CUARENTA Y SEIS 
CENTAVOS ($1.307.059.229.46) MCTE. 

1 

0191. 

7v2Ve.(11 (8) 566 29.); 
tal CdOeZa: 

trÍrr l,4:f1,,,tov 

35h!53RTekefa< 	. 

<7) 895 3,, 

)1.1.fh. I 	 3Y, 	Í2 

',.);o-101r11 	'tu [X;4 tr>l< 



LUZ RY LEAL ABRIL 
Prof sional Área de Presupuesto 

Corp rine tila)._ 
600 '40°,17 2 0 ENE 2017 

Que cada una de las Subdirecciones de la CORPORACION, justifican la constitución de 
dichas Reservas, mediante memorandos que hacen parte integral de la presente 
Resolución. 

Que el área de Presupuesto emitió el reporte impreso de las Reservas Presupuestales del 
periodo fiscal 2016, los cuales hacen parte integral de la Presente Resolución. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Constitúyanse las siguientes las Reservas Presupuestales con 
Recursos Propios o Administrados a 31 de Diciembre de 2016" por la suma de MIL 
TRESCIENTOS SIETE MILLONES CINCUENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS 
VEINTINUEVE PESOS CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($1.307.059.229.46) 
MCTE, según anexo adjunto. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dado en Yopal, 

CUMPLASE 

MAU 	 NA NAVARRO S. 
Sub irec 	Administrativa y Financiera 
Co f clones de Directora General ( E ) 

Proyectó: Luz Dary Leal Abril / Profesional Presupueste  
Reviso: Mauren Carlina Navarro Sanchez / Subd. A. a Financies 

Fabio Yesid Bernal Pérez/ Jefe oficina asesora jurídica 

2 

Sede PrinclpaiYbpai: Cf.; 23 Nin 18. 31. Tet 63565138 TM!~ 91617. 2123 
Subsede kaucx Cra 25 Nrá 15 -611, 	185 X.715/ (7) fki5 3939  
ubsedi: 	ven (8) 5662934 R.7) 566 25C0 

1.indLY.YAr.nbien Ccq CriqueNrCla 25 C116 F,,uf  Sequnclo Pisú Tet: t I848 l".122 
114r1aiL d ¡lec:Out *corwrinoquid govw 	 10.7 !  
WWVIWOf PO 600.<01040 V.Z0 



OBJ COMPROMISO 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

NIT. 832000283-6 
7017/70111118 	

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

UNIDAD EJECUTORA: -  CORPORINOQUIA 

3229-1-102111-20 
	

Honorarios 
86 	28/01/2016 
	

PRESTAR SERVICIOS PARA REALIZAR LOS 	830080727 
AJUSTES A LAS TABLAS DE RETENCION 
DOCUMENTAL DE LA CORPORACION 
AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA 
CORPORINOQUIA. 

616 	18/03/2016 
	

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 86073389 
EJERCER FUNCIONES DE REVISOR FISCAL EN 
LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE 
LA ORINQOUIA- CORPORINOQUIA 

	

1120 01/07/2016 
	

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES 	68248974 
PARA LA RECUPERACIÓN DE CARTERA EN LA 
JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA SUBSEDE 
ARAUCA, EFECTUANDO ACTIVIDADES DE 
COBRO A LOS USUARIOS EN MORA QUE SE 
ENCUENTREN EN ETAPA PREJURÍDICA, 
PERSUASIVA Y COACTIVA 

	

1305 26/07/2016 
	

BRINDAR SERVICIOS PROFESIONALES A LA 
OFICINA ASESORA JURÍDICA DE 
CORPORINOQUIA EN LA VERIFICACIÓN DEL 
CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS.DE 
PERFECCIONAMIENTO Y EJECUCIÓN DE LOS 
CONTRATOS Y CONVENIOS, ASÍ COMO 
EFECTUAR LA DEBIDA PUBLICACIÓN DE LOS 
DOCUMENTOS QUE SE DERIVEN DE LA 
GESTIÓN CONTRACTUAL EN EL SISTEMA 
ELECTRÓNICO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA. 

	

1975 01/12/2016 
	

REALIZAR EL AVALUÓ DE LOS BIENES 	74795375 
MUEBLES E INMUEBLES DE LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA Y EFECTUAR SU 
RECONOCIMIENTO BAJO LAS DISPOSICIONES 
DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 
INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF). 
Servicios Tecnicos 
Prestar los servicios asistenciales para apoyar el area 74755304 
de recursos Físicos de la Subdirección Administrativa 
y Financiera. 

3229 - 1 - 1 0 2 12 I - 20 
1258 19/07/2016 

61,304,072.00 
COMPAÑIA DE SERVICIOS ARCHIVIS CONTRATO 017 

	
3,213,600.00 

GOMEZ NIÑO RONALD ARTURO 	CONTRATO 215 
	

12,410,172.00 

BUENA HORA QUINTERO CENITH 	CONTRATO 333 
	

1,785,333.00 

2,231,667.00 

CARLOS ALBERTO BARRERA GARCIA CONTRATO 543 
	

41,663,300.00 

6,507,540.00 
BELTRAN MURCIA JHON FREDY 	CONTRATO 410 

	
4,338,360.00 

1018452314 LOPEZ CASTAÑEDA DIEGO ARMAND CONTRATO 422 

< 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

moque 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Cubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituid[ 

3229 - 1 - I 0 2 12 1 - 20 
	

Servicios Tecnicos 
	

6,507,540.00 
1377 05/08/2016 
	

EFECTUAR APOYO ASISTENCIAL REFERENTE 40216525 	CRUZ RANGEL SHIRLEY ADRIANA CONTRATO 446 
	

2,169,180.00 
A LA RECEPCION Y ENTREGA DE 
DOCUMENTOS, ATENCION A LA COMUNIDAD 
EN GENERAL QUE DEMANDE INFORMACION 
DE LOS DIFERENTES PROCESOS, ORGANIZAR 
Y ACTUALIZAR LA BASE DE DATOS CON LOS 
DOCUMENTOS RADICADOS Y EMITIDOS EN 
LA JURISDICION DE CORPORINOQUIA 
SUBSEDE LA PRIMAVERA, OFICINA DE 
TRAMITES DEL MUNICIPIO DE PUERTO 
CARREÑO - VICHADA. 

3229 - 1 - 10 2 131- 21 	Aprendices 	 897,370.00 
1218 14/07/2016 	VICUALR APRENDIZDEL SENA PARA 	40759839 	SAENZ ORTIZ FANNY 	 CONTRATO 392 	 390,691.00 

REALIZAR LA ETAPA PRODUCTIVA EN 
TECNICO EN ASISTENCIA ADTVA SEDE 
PRINCIPAL 

1219 14/07/2016 	VICUALR APRENDIZDEL SENA PARA 	900156264 	NUEVA EPS 	 CONTRATO 392 	 53,600.00 
REALIZAR LA ETAPA PRODUCTIVA EN 
TECNICO EN ASISTENCIA ADTVA SEDE 
PRINCIPAL 

1220 14/07/2016 	VICUALR APRENDIZDEL SENA PARA 	860011153 	POSITIVA COMPAÑIA DE SEGUROS CONTRATO 392 	 4,394.00 
REALIZAR LA ETAPA PRODUCTIVA EN 
TECNICO EN ASISTENCIA ADTVA SEDE 
PRINCIPAL 

1221 14/07/2016 	CUBRIR LA VINCULACION DE APRENDIZ DEL 47442099 	SEGUA MARIBEL 	 CONTRATO 393 	 390,691.00 
SENA PARA REALIZAR LA ETAPA 
PRODUCTIVA EN TECNICO EN ASISTENCIA 
ADMINISTRATIVA A REALIZARSE EN LA SEDE 
PRINCIPAL DE CORPORINOQUIA 

1222 14/07/2016 	CUBRIR LA VINCULACION DE APRENDIZ DEL 891856000 	CAPRESOCA EPS 	 CONTRATO 393 	 53,600.00 
SENA PARA REALIZAR LA ETAPA 
PRODUCTIVA EN TECNICO EN ASISTENCIA 
ADMINISTRATIVA A REALIZARSE EN LA SEDE 
PRINCIPAL DE CORPORINOQUIA 

1223 14/07/2016 	CUBRIR LA VINCULACION DE APRENDIZ DEL 860011153 	POSITIVA COMPAÑIA DE SEGUROS CONTRATO 393 	 4,394.00 
SENA PARA REALIZAR LA ETAPA 
PRODUCTIVA EN TECNICO EN ASISTENCIA 
ADMINISTRATIVA A REALIZARSE EN LA SEDE 
PRINCIPAL DE CORPORINOQUIA 

3229 - 1- 2 0 2 2 2 1- 20 	Materiales y Suministros 	 8,078,280.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

 

• .4.r, • CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE *LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

Ilf7G9Llia 

 

NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 

Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

«timo No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229 -1 -202221 -20 Materiales y Suministros 
815 29/04/2016 PRESTAR EL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, 	800256513 TEMPOASEO LTDA. 

CAFETERÍA, RECEPCIÓN, DESPACHO Y 
ENTREGA DE DOCUMENTOS CON EQUIPOS E 
INSUMOS, PARA LAS DEPENDENCIAS DE LA 
SEDE PRINCIPAL, SUBSEDE ARAUCA, UNIDAD 
AMBIENTAL DE CÁQUEZA, DIRECCIÓN 
TERRITORIAL DEL VICHADA EN EL MUNICIPIO 
DE LA PRIMAVERA (VICHADA), Y GRANJA 
HOGAR DE PASO DE FAUNA SILVESTRE DE LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

1586 15/09/2016 SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 800240258 ALBORAUTOS SAS 
DE LOS 65.000 Km y 80.000kM AL VEHÍCULO 
TOYOTA DE PLACA OSE 759 DE PROPIEDAD 
DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

I825 02/11/2016 SUMINISTRAR A LA CORPORACIÓN 	811009788 DISTRACOM S.A 
AUTÓNOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA 
"CORPORINOQUIA", COMBUSTIBLE Y 
LUBRICANTES, PARA UN (01) VEHÍCULO 
TOYOTA FORTUNER DE PLACAS OSE 759, UNA 
(01) CAMIONETA CHEVROLET DMAX DE 
PLACAS OSE - 835, UNA (01) MOTOCICLETA 
MARCA HONDA DE PLACAS SPZ 93D, UNA (01) 
PLANTA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, UNA 
GUADAÑA Y DEMÁS BIENES QUE SE 
ADQUIERAN PARA LA CORPORACIÓN O EN 
COMODATO Y QUE REQUIERAN DE 
COMBUSTIBLE PARA SU FUNCIONALIDAD 
UBICADOS EN LA SEDE PRINCIPAL LA CUAL 
OPERA EN LA CIUDAD DE YOPAL CASANARE. 

8,078,280.00 
CONTRATO 243 
	

193.00 

CONTRATO 500 	 1.712,096.00 

CONTRATO 532 	 4,247,027.00 

PCT Enterprise 



OBJ  COMPROMISO  
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

NIT. 832000283-6 
nnoquia 	

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

uhro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229 - 1 - 2 0 2 2 2 1 - 20 
	

Materiales y Suministros 
2000 	13/12/2016 	Adicional No 01 al contrato de Suministro N. 	811009788 	DISTRACOM S.A 

100.14.2.16.532 del 02 de Noviembre de 2016, cuyo 
objeto es: "SUMINISTRAR A LA CORPORACIÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA 
"CORPORINOQUIA", COMBUSTIBLE Y 
LUBRICANTES, PARA UN (01) VEHÍCULO 
TOYOTA FORTUNER DE PLACAS OSE 759, UNA 
(01) CAMIONETA CHEVROLET DMAX DE 
PLACAS OSE - 835, UNA (01) MOTOCICLETA 
MARCA HONDA DE PLACAS SPZ 93D, UNA (01) 
PLANTA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, UNA 
GUADAÑA Y DEMÁS BIENES QUE SE 
ADQUIERAN PARA LA CORPORACIÓN O EN 
COMODATO Y QUE REQUIERAN DE 
COMBUSTIBLE PARA SU FUNCIONALIDAD 
UBICADOS EN LA SEDE PRINCIPAL LA CUAL 
OPERA EN LA CIUDAD DE YOPAL 
CASANARE". 

3229-1 -204521-20 	Mantenimiento 
1528 01/09/2016 	PRESTAR EL SERVICIO DE ACTUALIZACIÓN Y 92688365 

SOPORTE TECNICO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DEL SISTEMA DE INFORMACIÓN 
INTEGRAL DE GESTIÓN DOCUMENTAL 
ATHENTO, COMO APOYO AL 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 
CORPORACIÓN. 

1586 15/09/2016 	SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 800240258 
DE LOS 65.000 Km y 80.000kM AL VEHÍCULO 
TOYOTA DE PLACA OSE 759 DE PROPIEDAD 
DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL 
DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

3229 - 1- 2 0 4 5 2 1- 21 	Mantenimiento 
814 	28/04/2016 	Prestar el servicio de vigilancia y seguridad privada 890312749 

para las instalaciones físicas de la Corporación 
Autónoma Regional de la Orinoquia en el asede 
principal ubicada en la ciudad de Yopal en la carrera 
23 N. 18-31 y en la subsede de Arauca ubicada en el 
municipio de Arauca en la cra 25 N. 15-29, así como 
la seguridad personal de la Directora General dentro y 
fuera de las instalaciones de la enti 

8,078,280.00 
CONTRATO 532 
	

2,118,964.00 

11,703,180.00 
YSENGINEERS SL. CONTRATO 494 10,560,000.00 

ALBORAUTOS SAS CONTRATO 500 1,143,180.00 

44,427,775.46 
SEGURIDAD ATLAS LTDA. CONTRATO 242 20,827,129.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 
:'-CORPORACION AUTONOWA'REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 

Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229-1-204521-21 
	

Mantenimiento 
1823 01/11/2016 	ADICIONAL' No.1 Y PRORROGA No. 1 AL 	800256513 	TEMPOASEO LTDA. 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SEERVICIOS 
No. 100-14-2-16-243 DE FECHA 29 DE ABRIL DE 

44,427,775.46 
CONTRATO 2-43 
	

4,032,318.00 

2016, CUYO OBJETO ES: "PRESTAR EL 
SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, CAFETERÍA, 
RECEPCIÓN, DESPACHO Y ENTREGA DE 
DOCUMENTOS CON EQUIPOS E INSUMOS, 
PARA LAS DEPENDENCIAS DE LA SEDE 
PRINCIPAL, SUBSEDE ARAUCA, UNIDAD 
AMBIENTAL DE CAQUEZA, DIRECCIÓN 
TERRITORIAL DEL VICHADA EN EL MUNICIPIO 
DE LA PRIMAVERA (VICHADA), Y GRANJA 
HOGAR DE PASO DE FAUNA SILVESTRE DE LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUÍA - CORPORINOQUIA". 

1911 25/11/2016 Adicional No.1 y prorroga No. 2 al contrato de 	890312749 
prestación de servicios No. 100-14-2-16-242 de fecha 

SEGURIDAD ATLAS LTDA. CONTRATO 242 362,660.00 

28 de abril de 2016, cuyo objeto es: "PRESTAR EL 
SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 
PRIVADA PARA LAS INSTALACIONES FÍSICAS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL 
DE LA ORINOQUIA EN LA SEDE PRINCIPAL 
UBICADA EN LA CIUDAD DE YOPAL EN LA 
CARRERA 23 No 18-31 YEN LA SUBSEDE DE 
ARAUCA UBICADA EN EL MUNICIPIO DE 
ARAUCA, EN LA CARRERA 25 No. 15-29, ASÍ 
COMO LA 

1983 07/12/2016 CONTRATAR LAS OBRAS DE ALISTAMIENTO 830064893 MARKETING SUMINISTROS & SER VI CONTRATO 547 3,685.46 
DE MUROS INTERNOS Y PINTURA DE LAS 
INSTALACIONES INTERNAS DE LAS OFICINAS 
DE LA SEDE PRINCIPAL DE COPORINOQUIA. 

2031 20/12/2016 REPARACION DE FILTRACIONES DE PLACA Y 830064893 MARKETING SUMINISTROS & SERVI CONTRATO 555 19,201,983.00 
VIGAS, ASI COMO EL MANTENIMIENTO Y 
CONTROL DE LA HUMEDAD EN EL MURO DE 
LA FACHADA PRIMER Y SEGUNDO PISO , 
TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE AGUA Y 
CERRAMIENTO PERIMETRAL DE 
CORPORINOQUIA SEDE YOPAL. 

3229 - 1- 2 0 4 6 1- 21 Comunicacion y Transporte 26,822,617.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DELA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

nnoquo 
NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Cubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229 -  1 - 2 0 4 6 1 - 21 
	

Comunicacion y Transporte 
528 	01/03/2016 
	

Prestar el servicio de mensajería terrestre en sus 
diferentes modalidades, incluyendo su cargue, 
transporte, recolección, radicación, despacho, manejo 
y entrega desde la sede principal ubicada en el 
municipio de Yopal (Casanare), la Subsede de Arauca 
(Arauca), la Primavera (vichada), La unidad 
Ambiental de Cáqueza (Cundinamarca) y la Oficina 
de Puerto Carreño (Vichada) y Viceversa, con destino 
Local, Departamental y Nacional 

1660 	29/09/2016 	Adicional N.01 al contrato interadministrativo N. 
100.14.3.16-191 suscrito el 26 de Febrero de 2016, 
cuyo objeto es "Prestar el servicio de mensajería 
terrestre en sus diferetes modalidades, incluyendo su 
cargue, transporte, recolección, radicación, despacho, 
manejo y entrega desde la sede principal ubicada en el 
muncipio de Yopal (Casanare), la Subsede de Arauca 
(Arauca), La Primavera (Vichada), La Unidad 
Ambiental de Caqueza (Cundinamarca) y la Oficina 
de Puerto Carreño (Vichada) y viceversa, con destino 
Local, Departamental y Nacional. 

1845 09/11/2016 	PRESTAR A LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LA ORINOQUIA 
(CORPORINOQUIA), LOS SERVICIOS POSTALES 
NACIONALES, EN SU SEDE PRINCIPAL 
UBICADA EN EL MUNICIPIO DE YOPAL 
(CASANARE), LA SUBSEDE DE ARAUCA 
(ARAUCA), LA PRIMAVERA (VICHADA), LA 
UNIDAD AMBIENTAL DE CÁQUEZA 
(CUNDINAMARCA) Y LA OFICINA DE PUERTO 
CARREÑO (VICHADA). 

3229 - 1- 2 O 4 8 7 1- 21 	Servicios Publicos 
892 	19/05/2016 	PRESTAR EL SERVICIO DE INTERNET 

DEDICADO A TODO COSTO EN LA SEDE 
PRINCIPAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LA ORINOQUIA -
CORPORINOQUIA, OFICINA AMBIENTAL DE 
CAQUEZA -CUNDINAMARCA Y DIRECCIÓN 
TERRITORIAL DE CORPORINOQUIA EN 
ARAUCA, PARA INTERCONECTAR LOS 
EQUIPOS DE COMPUTO DE LA RED DE DATOS 
A NIVEL CORPORATIVO. 

26,822,617.00 
900062917 SERVICIOS POSTALES NACIONALES S CONTRATO 191 13,746,800.00 

900062917 SERVICIOS POSTALES NACIONALES S CONTRATO 191 5,075,817.00 

900062917 SERVICIOS POSTALES NACIONALES S CONTRATO 536 8,000,000.00 

10,400,431.00 
819006966 MEDIA COMMERCE PARTNERS S.A.S. CONTRATO 258 6,038,961.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 
CORPORACION AUTONOMAREGIONAL DE LA'ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

nnoqura 
NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

'labro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229-1-204871-21 Servicios Publicos 10,400,431.00 
"' 2012 	16/12/2016 ADICIONAL Y PRORROGA 1 DEL CONTRATO 819006966 MEDIA COMMERCE PARTNERS S.A.S. COMBATO 258 4,361,470.00 

No.100.14.2.16-258 DEL 19 DE MAYO DE 2016, 
CUYO OBJETO ES PRESTAR EL SERVICIO DE 
INTERNET DEDICADO A TODO COSTO EN LA 
SEDE PRINCIPAL DE LA CORPORACION 
AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - 
CORPORINOQUIA, OFICINA AMBIENTAL DE 
CAQUEZA - CUNDINAMARCA Y DIRECCION 
TERRITORIAL DE CORPORINOQUIA EN 
ARAUCA, PARA INTERCONECTAR LOS 
EQUIPOS DE COMPUTO DE LA RED DE DATOS 
A NIVEL CORPORATIVO. 

3229 - 1 -20491 - 21 Seguros 409,790.00 
1422 	12/08/2016 EXPEDIR A LA CORPORACIÓN AUTONOMA 860002400 COMPAÑIA DE SEGUROS LA PREVIS CONTRATO 466 409,790.00 

REGIONAL DE LA ORINOQUÍA 
(CORPORINOQUIA), UNA PÓLIZA DE SEGUROS 
PARA SALVAGUARDAR LOS BIENES MUEBLES 
E INMUEBLES DE LA CORPORACIÓN, EN LOS 
RAMOS DE AUTOMÓVILES, CORRIENTE 
DÉBIL, INCENDIO, ROTURA MAQUINARIA, 
SUSTRACCIÓN, CASCO DE BARCO, 
RESPONSABILIDAD 
CIVIL-EXTRACONTRACTUAL, MANEJO 
GLOBAL-FUNCIONARIOS DE PLANTA DE 
CORPORINOQUIA, EL SEGURO SOAT PARA 
LOS VEHÍCULOS AUTOMOTORES DE 
PROPIEDAD DE LA CORPORACIÓN Y LAS QUE 
SE CONSIDEREN NECESARIAS PARA 
AMPARAR EL PATRIMONIO DE 
CORPORINOQUIA. 

3229 -1 - 2 O 4 10 3 1- 21 Arrendamientos 8,760,666.00 
270 	10/02/2016 ARRENDAR UN INMUEBLE CON DESTINO AL 11405874 ALONSO HECTOR AUGUSTO CONTRATO 052 1,750,000.00 

FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE LA 
UNIDAD AMBIENTAL DE CAQUEZA CON EL 
FIN DE GARANTIZAR LA CONTINUIDAD A LOS 
PROCESOS, SERVICIOS AMBIENTALES, 
ATENCION ALOS USUARIOS DEL ORIENTE DE 
C/MARCA. COMO AUTORIDAD AMBIENTAL Y 
ADMINISTRADORA DE RECURSOS 

PCT Enterprise 



3229-1-2041031-21 
537k,  03/03/2016 

963 09/06/2016 

1824 02/11/2016 

1868 17/11 /2016 

OBJ COMPROMISO 
• 
	

CORPORACION AUTONOMA REGI-GNAL DELA ORINOQUIA CORPORINOQUIA 

 

NIT. 832000283-6 
rinogem 	

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop 	 Valor Reserva Constituich 

Arrendamientos 
	

8,760,666.00 
ARRENDAR UN INMUEBLE CON DESTINO AL 18263790 	ALVAREZ LUNA IVAN DARIO 

	
CONTRATO 198 
	

1,960,000.00 
FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE 
CORPORINOQUIA, EN PUERTO CARREÑO - 
VICHADA CON EL FIN DE GARANTIZAR LA 
CONTINUIDAD A LOS PROCESOS, SERVICIOS 
AMBIENTALES Y ATENCIÓN A LOS USUARIOS 
COMO AUTORIDAD AMBIENTAL Y 
ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS 
NATURALES.. 
ARRIENDO INMUEBLE EN EL MUNICIPIO DE 17549959 	EDISON GUSTAVO BAQUERO 	CONTRATO 267 	 2,375,000.00 
TAME PARA EL ALMACENAMIENTO DE LA 
MADERA INCAUTADA U OTROS ELEMENTOS 
QUE LA DIRECCION TERRITORIAL DE 
ARAUCA DE CORPORINOQUIA DETERMINE DE 
CONFORMIDAD CON EL AMBITO DE SUS 
COMPETENCIAS. 
ADICIONAL NO 01 Y PRÓRROGA NO I AL 	17587438 	MOLAVOQUE RAMIREZ PABLO REIN CONTRATO 197 	 721,000.00 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE 
INMUEBLE NO100.14.3.16-197, DE FECHA 02 DE 
MARZO DE 2016, CUYO OBJETO ES: 
"ARRENDAR UN INMUEBLE EN EL MUNICIPIO 
DE ARAUCA PARA E ALMACENAMIENTO DE 
LA MADERA INCAUTADA OTROS ELEMENTOS 
QUE LA DIRECCIÓN TERRITORIAL DE 
ARAUCA CORPORINOQUIA DETERMINE DE 
CONFORMIDAD CON EL AMBITO DE SUS 
COMPETENCIAS. 
ADICIONAL No 1 Y PRORROGA No 1 AL 	21217185 	LIBIA STELLA PARADA 	 CONTRATO 189 	 455,000 00 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE 
INMUEBLE No.100-14-3-16-189 DEL 26 DE 
FEBRERO DE 2016, CUYO OBJETO ES: 
"ARRENDAR UN INMUEBLE CON DESTINO AL 
FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE 
CORPORINOQUIA, EN LA 
PRIMAVERA-VICHADA, CON EL FIN DE 
GARANTIZAR LA CONTINUIDAD A LOS 
PROCESOS, SERVICIOS AMBIENTALES Y 
ATENCION A LOS USUARIOS COMO 
AUTORIDAD AMBIENTAL Y 
ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS 
NATURALES" 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

CORPORACION AUTONOMA:REGIONALS DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

2084 27/12/2016 

3229 - 1 - 2 0 4 21 1 1- 20 
1067 28/06/2016 

3229 - 3 - 2 1 1 - 21 
649 28/03/2016 

3229 - 3 - 5 2 1 - 20 

Rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituidz 

moque NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

3229 - 1 - 2 0 4 10 3 1 - 21 
	

Arrendamientos 	 8,760,666.00 
1869 17/11/2016 	Adición No. 1 y prorroga No. 1 que se requiere 	18263790 	ALVAREZ LUNA IVAN DARIO 	CONTRATO 198 

	
1,404,666.00 

adelantar al Contrato de arrendamiento de inmueble 
No.100-14-3-16-198 del 3 de marzo de 2016, el cual 
tiene por objeto "ARRENDAR UN INMUEBLE CON 
DESTINO AL FUNCIONAMIENTO DE LA 
OFICINA DE CORPORINOQUIA, EN PUERTO 
CARRREÑO-VICHADA, CON EL FIN DE 
GARANTIZAR LA CONTINUIDAD A LOS 
PROCESOS, SERVICIOS AMBIENTALES Y 
ATENCION A LOS USUARIOS COMO 
AUTORIDAD AMBIENTAL Y 
ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS 
NATURALES 
Adicional NO 01 y Prórroga N001 al contrato de 	17549959 	EDISON GUSTAVO BAQUERO 	CONTRATO 267 	 95,000.00 
arrendamiento de inmueble NO 100.14.3.16-267, de 
fecha 08 de Junio de 2016, cuyo objeto es: "Arrendar 
un inmueble en el municipio de Tame para el 
almacenamiento de la madera incautada u otros 
elementos que la dirección Territorial de Arauca de 
Corporinoquia determine de conformidad con el 
ámbito de sus competencias" 
Bienesstar Social y EStimulos 	 7,000,000.00 
AUNUAR ESFUERSOS TECNICOS 	 800219488 	COMFIAR 	 CONTRATO 003 	 7,000,000.00 
ADMINISTRATIVOS, Y FINANCIEROS PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES CONTEMPLADAS 
DENTRO DEL PLAN ESTRATEGICO DE 
BIENESTAR SOCIAL 2016, DIRIGIDAS AL 
PERSONAL DE CORPORINOQUIA SUBSEDE 
ARAUCA. 
Fortalecimiento al Ejercicio de la Autoridad Ambiental Regional 	 10,712,000.00 
PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES 80199363 	MARTINEZ RAMIREZ RAY HUMBERT CONTRATO 218 	 10,712,000.00 
PARA ATENDER CONTRAVENCIONES 
AMBIENTALES (QUEJAS) POR EL USO 
INADECUADO Y DISPOSICIÓN FINAL DE 
RESIDUOS PELIGROSOS EN EL SECTOR DE 
HIDROCARBUROS EN JURISDICCIÓN DE 
CORPORINOQUIA. 
Gestión Eficiente Ambiental 	 750,000.00 

PCT Enterprise 



0131 COMPROMISO  

nnoquo 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQULA - CORPORINOQUIA 
NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituid/ 

3229 - 3 - 5 2 1 - 20 
399 	23/02/2016 

Gestión Eficiente Ambiental 
ADICIONAL NO. 001 Y PRORROGA NO. 01 AL 1118537018 MORALES DIANA CATALINA 	CONTRATO 075 
CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
NO. 100-14-2-16-075 CUYO OBJETO ES 
"PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO 
LOGÍSTICO PARA LA REALIZACIÓN DE LAS 
MESAS DE PARTICIPACIÓN EN EL MUNICIPIO 
DE CÁQUEZA -CUNDINAMARCA, ARAUCA 
-ARAUCA, PRIMAVERA-VICHADA, YOPAL 
-CASANARE EL MARCO DE LA FORMULACIÓN 
DEL PLAN DE ACCIÓN PARA LA VIGENCIA 
2016 -2019 JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUÍA 

750,000.00 
750,000.00 

3229 - 3 - 6 1 1 - 23 	 Formulación de Instrumentos de Planificación para la Regulación del Recurso Hídrico en Jurisdicción De Corporinoquia 	 183,493,440.00 
2086 30/12/2016 	ADICIONAR EN VALOR LA SUMA DE 	890505543 	SUDAMERICAN PROYECTOS DE INGE CONTRATO 171 	 27,144,000.00 

VEINTISIETE MILLONES CIENTO CUARENTA Y 
CUATRO MIL PESOS ($ 27.144.000,00) Y 
PROROGAR EN TIEMPO EL CONTRATO DE 
CONSULTORÍA NO. 200-14-4-15-171 
CELEBRADO EL DÍA 09 DE FEBRERO DE 2015 
CUYO OBJETO ES REALIZAR LA 
INTERVENTORIA TECNICA, AMBIENTAL, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE Y 
JURIDICA SOBRE LA EJECUCION Y 
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DE 
CONSULTORÍA, QUE TIENE POR OBJETO 
REALIZAR LA FORMULACIÓN DEL PLAN DE 
ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA CUENCA 
HIDROGRÁFICA DEL CAÑO CARANAL DE 
ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL 
DECRETO 1640 DE 2012 

2087 30/12/2016 	ADICIONAR EN VALOR LA SUMA DE 	900817065 	CONSORCIO CARANAL 2015 	CONTRATO 170 	 156,349,440.00 
DOSCIENTOS MILLONES SETECIENTOS 
VEINTE MIL SEISCIENTOS PESOS ($ 
200.720.600,00) Y PROROGAR EN TIEMPO EL 
CONTRATO DE CONSULTORÍA NO. 
200-14-4-15-170 CELEBRADO EL DÍA 09 DE 
FEBRERO DE 2015 CUYO OBJETO ES 
REALIZAR LA FORMULACIÓN DEL PLAN DE 
ORDENACIÓN Y MANEJO DE LA CUENCA 
HIDROGRÁFICA DEL CAÑO CARANAL DE 
ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL 
DECRETO 1640 DE 2012 

3229 - 3 - 7 2 1 - 21 	 Aplicación de Medidas de Adaptación .y Mitigación Del Cambio Climático "Actuando Con El Cambio Climático" En Jurisdicción De ('orr 	 7,000,000.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

moque 

CORPORACION AUTIONOMA REGIONAL DEIWORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Cubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229 - 3 - 7 2 1 - 21 
	

Aplicación de Medidas de Adaptación y Mitigación Del Cambio Climático "Actuando Con El Cambio Climático" En Jurisdicción De Corr 
	

7,000,000.00 
1821 01/11/2016 	SUMINISTRO DE MATERIAL P.O.P PARA LA 901023229 	UNION TEMPORAL CAMBIO POR EL P CONTRATO 527 

	
7,000,000.00 

IMPLEMENTACION DE LAS ESTRATEGIAS DE 
SENSIBILIZACION Y EDUCACION AMBIENTAL 
"YO CAMBIO POR EL CAMBIO CLIMATICO", Y 
UNA BOLSA, MIL USOS EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA, INCLUIDA EL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE LAS TERMOELECTRICAS: 
TERMOYOPAL - TERMOCUSIANA Y LAS 
PLANTAS GENERADORAS DE ENERGIA 
CUPIAGUA Y CAMPO CAÑO LIMON (PF I-PF2) 

3229 - 3 - 7 2 1 - 22 	 Aplicación de Medidas de Adaptación y Mitigación Del Cambio Climático "Actuando Con El Cambio Climático" En Jurisdicción De Coq 	 23,476,570.00 
182 I 01/11/2016 	SUMINISTRO DE MATERIAL P.O.P PARA LA 901023229 	UNION TEMPORAL CAMBIO POR EL P CONTRATO 527 	 23,476,570.00 

IMPLEMENTACION DE LAS ESTRATEGIAS DE 
SENSIBILIZACION Y EDUCACION AMBIENTAL 
"YO CAMBIO POR EL CAMBIO CLIMATICO", Y 
UNA BOLSA, MIL USOS EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA, INCLUIDA EL AREA DE 
INFLUENCIA DE LAS TERMOELECTRICAS: 
TERMOYOPAL - TERMOCUSIANA Y LAS 
PLANTAS GENERADORAS DE ENERGIA 
CUPIAGUA Y CAMPO CAÑO LIMON (PF I-PF2) 

3229 - 3 - 8 1 1 - 121 	 Consolidación de Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en Jurisdicción De Corporinoquia 	 212,109,834.00 
1744 19/10/2016 	CONSTRUCCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE 	901019124 	UNION TEMPORAL ASOVENINCO (20 CONTRATO 519 	 195,171,334.00 

ESTUFAS ECOEFICIENTES Y 
ESTABLECIMIENTO DE BANCO 
DENTROENERGÉTICOS PARA FAMILIAS 
CAMPESINAS EN AREAS RURALES DE LOS 
MUNICIPIOS DE TAME, FORTUL Y SARAVENA 
EN EL DEPARTAMENTO DE ARAUCA 
JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUL4. 

1758 24/10/2016 	REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 	901020221 	CONSORCIO INTERAMBIENTAL 	CONTRATO 523 	 16,938,500.00 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURÍDICA SOBRE LA 
EJECUCIÓN Y CUMPLIMIENTO DEL 
CONTRATO DE OBRA PUBLICA, QUE TIENE 
POR OBJETO CONSTRUCCIÓN E 
IMPLEMENTACION DE ESTUFAS 
ECOEFICIENTES Y ESTABLECIMIENTO DE 
BANCO DENTROENERGETICOS PARA 
FAMILIAS CAMPESINAS EN ÁREAS RURALES 
DE LOS MUNICIPIOS DE TAME, FORTUL Y 
SARAVENA EN EL DEPARTAMENTO DE 
ARAUCA JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA.. 

3229 - 3 n8 1 1,-.:122 
	

Consolidación de Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en Jurisdicción De Corporinoquia 	 42,926,596.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE DAkORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

 

NIT. 832000283-6 
rinoquia 

 

 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

4ubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 
	 Valor Reserva Constituida 

3229 - 3 - 8 1 1 - 122 
	

Consolidación de Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en Jurisdicción De Corporinoquia 
	

42,926,596.00 
1744 19/10/2016 	CONSTRUCCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE ' 901019124 	UNION TEMPORAL ASOVENINCO (20 CONTRATO 519 

	
39,325,476.00 

ESTUFAS ECOEFICIENTES Y 
ESTABLECIMIENTO DE BANCO 
DENTROENERGÉTICOS PARA FAMILIAS 
CAMPESINAS EN AREAS RURALES DE LOS 
MUNICIPIOS DE TAME, FORTUL Y SARAVENA 
EN EL DEPARTAMENTO DE ARAUCA 
JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA. 

1758 24/10/2016 	REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 	901020221 	CONSORCIO INTERAMBIENTAL 	CONTRATO 523 	 3,601,120.00 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURÍDICA SOBRE LA 
EJECUCIÓN Y CUMPLIMIENTO DEL 
CONTRATO DE OBRA PUBLICA, QUE TIENE 
POR OBJETO CONSTRUCCIÓN E 
IMPLEMENTACION DE ESTUFAS 
ECOEFICIENTES Y ESTABLECIMIENTO DE 
BANCO DENTROENERGETICOS PARA 
FAMILIAS CAMPESINAS EN AREAS RURALES 
DE LOS MUNICIPIOS DE TAME, FORTUL Y 
SARAVENA EN EL DEPARTAMENTO DE 
ARAUCA JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA.. 

3229 - 3 - 8 1 1 - 124 	Consolidación de Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en Jurisdicción De Corporinoquia 	 32,491,728.00 
1744 19/10/2016 	CONSTRUCCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE 	901019124 	UNION TEMPORAL ASOVENINCO (20 CONTRATO 519 	 29,900,948.00 

ESTUFAS ECOEFICIENTES Y 
ESTABLECIMIENTO DE BANCO 
DENTROENERGÉTICOS PARA FAMILIAS 
CAMPESINAS EN AREAS RURALES DE LOS 
MUNICIPIOS DE TAME, FORTUL Y SARAVENA 
EN EL DEPARTAMENTO DE ARAUCA 
JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA. 

1758 24/10/2016 	REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 	901020221 	CONSORCIO INTERAMBIENTAL 	CONTRATO 523 	 2,590,780.00 
AMBIENTAL, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE Y JURÍDICA SOBRE LA 
EJECUCIÓN Y CUMPLIMIENTO DEL 
CONTRATO DEOBRA PUBLICA, QUE TIENE 
POR OBJETO CONSTRUCCIÓN E 
IMPLEMENTACION DE ESTUFAS 
ECOEFICIENTES Y ESTABLECIMIENTO DE 
BANCO DENTROENERGETICOS PARA 
FAMILIAS CAMPESINAS EN AREAS RURALES 
DE LOS MUNICIPIOS DE TAME, FORTUL Y 
SARAVENA EN EL DEPARTAMENTO DE 
ARAUCA JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA.. 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 
CORPORAOIO AUTONOMA' REGIONAL DE VA' ORINOQUI4 - CO RPORINOQUIA 

Corxnnoqua NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

itubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229 - 3 - 8 1 
1133 

3229 - 3 - 8 1 

1 - 20 
01/07/2016 

1 - 22 

Consolidación de Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en Jurisdicción De Corporinoquia 
PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 4093409 	SOLANO CHAPARRO GERMAN RICAR CONTRATO 
ADELANTAR LAS INSTANCIAS Y 
MECANISMOS PARA LA DECLARATORIA Y/O 
INSCRIPCIÓN DE LAS DIVERSAS CATEGORÍAS 
DE MANEJO DE ÁREAS PROTEGIDAS 
PÚBLICAS Y PRIVADAS QUE INTEGRAN EL 
SINAP EN LA JURISDICCIÓN DE 
CORPORINOQUIA. 
Consolidación de Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en Jurisdicción De Corporinoquia 

346 
2,142,400.00 
2,142,400.00 

246,850,328.00 
1212 13/07/2016 PRESTAR EL SERVICIO DE TRANSPORTE 892100110 5 EXPRESS SERVICIOS LTDA 	CONTRATO 389 142,902.00 

ESPECIAL PARA EL FORTAMECIMIENTO DEL 
PROYECTO PILOTO BANCO2 EN LA 
JURISDICCION DE LA CORPORACION 
AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA EN 
CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE ACCION 2016 - 
2019 " POR UNA REGION VIVA" 

1273 22/07/2016 BRINDAR SERVICIOS DE APOYO PARA 74754598 KEVIN ANDRES SIERRA 	 CONTRATO 421 7,995,780.00 
CARACTERIZAR Y HACER SEGUIMIENTO A 
ÁREAS DE INTERES AMBIENTAL CON EL FIN 
DE CONSERVARLAS, MEDIANTE EL 
PROYECTO BANCO2 -CORPORINOQUIA 

1595 19/09/2016 PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES EN LA 74750489 SANDOVAL RODRIGUEZ FRANCISCO ,CONTRATO 502 3,213,600.00 
SOCIALIZACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE LOS 
PROYECTOS PRODUCTIVOS BANCO2, EN EL 
CORREGIMIENTO EL MORRO Y/O EN LA 
JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA 

1968 30/11/2016 AUNAR ESFUERZOS ADMINISTRATIVOS, 
FINANCIEROS Y OPERATIVOS ENTRE 

811043476 CORPORACION PARA EL MANEJO SO CONVENIO 013 165,564,000.00 

CORPORINOQUIA Y MASBOSQUES PARA 
LLEVAR A CABO EL PAGO POR SERVICIOS 
AMBIENTALES COMUNITARIOS A LAS 
NUEVAS 21 FAMILIAS QUE SON 
BENEFICIARIAS Y ALIADAS A LA 
ESTRATEGIA BANCO2, AREA RURAL DEL 
CORREGUIMIENTO EL MORRO DEL 
MUNICIPIO DE YOPAL, EN CONCORDANCIA 
CON LOS REQUISITOS, PROCEDIMIENTOS Y 
LINEAMIENTOS DEL USO DE LA PLATAFORMA 
wwwbanco2.com  

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

Í 
	 NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituid 

3229 - 3 - 8 1 1 - 22 
	

Consolidación de Áreas Protegidas y Ecosistemas Estratégicos en Jurisdicción De Corporinoquia 
	

246,850,328.00 
1979 02/12/2016 
	

PRESTAR A TODO COSTO EL SERVICIO DE 	1118537018 MORALES DIANA CATALINA 
	

CONTRATO 546 
	

4,170,880.00 
APOYO LOGISTICO EN LA REAL1ZACION DE 
DOS EVENTOS: UN TALLER DE 
CAPACITACION EN APICULTURA A DICTARSE 
A LAS 23 FAMILIAS BENEFICIADAS DE LA 
ESTRATEGIA BANCO2, Y EL LANZAMIENTO 
DE LA SEGUNDA ETAPA DE ESTA MISMA 
ESTRATEGIA A REALIZARSE CON LAS 24 
FAMILIAS BENEFICIARIAS, INSTITUCIONES Y 
COMUNIDAD EN GENERAL DE LA 
JURISDICCION DE CORPORINOQUIA. 

2075 26/12/2016 	ADQUISICIÓN A TODO COSTO DE 300 	901037682 	CONSORCIO ASECOINT GT S.A.S 	CONTRATO 565 	 65,763,166.00 
APIARIOS CON SUS RESPECTIVOS 
ELEMENTOS PARA 23 FAMILIAS ASOCIADAS 
AL PROYECTO BANCO2 EN ARAS DE 
IMPLEMENTAR EN EL CORREGIMIENTO EL 
MORRO UNA RESTAURACION PASIVA A 
TRAVES DE USO DE POLINIZADORES COMO 
ESTRATEGIA DE GENERAR IMPACTOS 
POSITIVOS Y BUENAS PRÁCTICAS 
AMBIENTALES PARA LA CONSERVACIÓN DE 
LOS ECOSISTEMAS ESTRATÉGICOS. 

3229 - 3 - 9 1 1 - 101 	Consolidación de las Estrategias de Conservación para Disminuir los Impactos Sobre La Biodiversidad En Jurisdicción De Corporinoqui 
1530 02/09/2016 	SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 830039537 	AUTOMOTORES LLANO GRANDE S.A. CONTRATO 495 

DE LOS 10.000 Km, 15.000 Km, 20.000 Km Y 
25.000 Km, AL VEHICULO CHEVROLET DMAX 
DE PLACA OSE835 DE PROPIEDAD DE LA 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

1813 01/11/2016 	BRINDAR SOPORTE PROFESIONAL PARA 	74187967 	PEREZ CASTAÑEDA CARLOS YECID CONTRATO 528 
REALIZAR LOS PROCEDIMIENTOS DE 
RECEPCION, EVALUACION ETIOLOGICA, Y 
DISPOSICION FINAL DE FAUNA Y PRODUCTOS 
EN EL HOGAR DE PASO, ASIMISMO 
EFECTUAR EL CONTROL Y SEGUIMIENTO A 
ESPECIMENES EN PODER DE TENEDORES DE 
CONFORMIDAD A LOS PROTOCOLOS 
ESTABLECIDOS EN LA RESOLUCION 2064 DE 
2010, EN JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA. 
EN EL MARCO DEL CONVENIO N°. 5211812AC 
02/2014 

198,928,409.00 
1,857,985.00 

2,945,800.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

 

CORPOWACION AUTONOMA REGIONAL DE I;KORTNOQUIA - CORPORINOQUIA 
NIT. 832000283-6 rooquo 	

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

 

Rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva ConstituM2 

3229 - 3 -.9 1 1 - 101 
	

Consolidación de las Estrategias de Conservación para Disminuir los Impactos Sobre La Biodiversidad En Jurisdicción De Corpori lioq i 
1814' 01/11/2016 	BRINDAR SOPORTE PROFESIONAL PARA LA 33481444 	URBANO NIÑO CAROLINA 

	
CONTRATÓ 529 

VALORACION CLINICA VETERINARIA DE LA 
FAUNA RECEPCIONADA EN EL HOGAR DE 
PASO Y SUMINISTRAR LAS DIETAS ACORDES 
CON LOS PROTOCOLOS NUTRIONALES DE 
CORPORINOQUIA EN EL MARCO DEL 
CONVENIO N°. 5211812AC 02/2014 

1971 30/11/2016 	ADICION No.1 Y PRORROGA No.1 AL 	77104020 	JOHN JAIRO OSPINO GARCIA 	CONTRATO 267 
CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
DE APOYO A LA GESTION No.100.14.3.16-297 
DE JUNIO 28 DE 2016 CUYO OBJETO ES: 
PRESTAR APOYO EN LA ALIMENATCION , 
CUIDADO Y LIBERACION DE LAS ESPECIES DE 
FAUNA SILVESTRE QUE SE ENCUENTRAN EN 
EL HOGAR DE PASO DE CORPORINOQUIA 

2069 23/12/2016 	SENSIBILIZAR A LA COMUNIDAD DE 	79789738 	CARLOS FRANCISCO MORALES 	CONTRATO 559 
CASANARE MEDIANTE LA CAMPAÑA "LEJOS 
DE CASA, CERCA DE LA EXTINCIÓN" 
ENTORNO AL TRÁFICO ILEGAL DE FAUNA 
SILVESTRE EN EL MARCO DEL CONVENIO 
5211812AC 02/2014 

2076 26/12/2016 	ADQUISICION DE EQUIPOS Y ELEMENTOS 	901037682 	CONSORCIO ASECOINT GT S.A.S 	CONTRATO 566 
DESTINADOS PARA MEJORAR LOS PROCESOS 
DE ALIMENTACION Y MANEJO DE 
ESPECIMENES DE LA FAUNA SILVESTRE QUE 
SE ENCUENTRAN HUBICADOS EN EL HOGAR 
DE PASO GRANJA EL PICÓN DEL MUNICIPIO 
DE YOPAL CASANARE, DE PROPIEDAD DE LA 
CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA, CORPORINOQUIA 

3229 - 3 - 11 2 1 - 20 	Consolidación de la Educación y Comunicación Ambiental Con Gobernanza Y Gobernabilidad Ambiental En Jurisdicción De Corporimx 
1147 01/07/2016 	Prestar servicios profesionales como comunicador 68291422 	RAMOS MANRIQUE LINA MARCELA CONTRATO 354 

social - periodista para liderar y promover acciones de 
comunicación, divulgación y difusión de los procesos 
de educación en la implementación del plan de acción 
de la Corporación. 

1821 01/11/2016 	SUMINISTRO DE MATERIAL P.O.P PARA LA 901023229 	UNION TEMPORAL CAMBIO POR EL P CONTRATO 527 
IMPLEMENTACION DE LAS ESTRATEGIAS DE 
SENSIBILIZACION Y EDUCACION AMBIENTAL 
"YO CAMBIO POR EL CAMBIO CLIMÁTICO", Y 
UNA BOLSA, MIL USOS EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQULk, INCLUIDA EL AREA DE 
INFLUENCIA DE LAS TERMOELECTRICAS: 
TERMOYOPAL - TERMOCUSIANA Y LAS 
PLANTAS GENERADORAS DE ENERGIA 
CUPIAGUA Y CAMPO CAÑO LIMON (PF I -PF2) 

32294-3:-(4-11(1514a.ZintsineitelinitiConstilidadótÉ de lazEdúcaCióulyConxtrtiiratión .4mbientalCon.GebiktlaidraWGebtrnabitidad Ambiental En Jitrisdiéciói6DA Corporino( 
PCT Enterprise 

198,928,409.00 
2,945,800.00 

1,446,120.00 

4.00 

189,732,700.00 

3,947,119.00 
808,550.00 

3,138,569.00 

64,928,286.00 



OBJ COMPROMISO 
-CORPORAGION AUTONOM REGIONAL DE LA ORINOQUIA CORPORINOQUIA 

migo NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

2u6ro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

64,928,286.00 
49,997,425.00 

3229 - 3 - 11 2 1 - 22 
	

Consolidación de la Educación y Comunicación Ambiental Con Gobernanza Y Gobernabilidad Ambiental En Jurisdicción De Corporinoc 
1593 '16/09/2016 	AUNAR ESFUERZOS TECNICOS, 	 900056808 	FUNDACION SOCIAL SERES 

	
CONTRATO —006 

ADMINISTRATIVOS, OPERATIVOS Y 
ECONOMICOS ENTRE LA CORPORACION 
AUTONOMA REGIONAL Y LA FUNDACIO N 
SOCIAL SERES, PARA DESARROLLAR EL 
PROCESO DE IMPLEMENTACION , 
FORMACION Y FORTALECIMIENTO DEL 
GRUPO DE NIÑOS Y NIÑAS 
"CORPORINOQUITOS" Y DE LA RED DE 
JOVENES DE AMBIENTE NODOS 
MUNICIPALES. 

1821 01/11/2016 	SUMINISTRO DE MATERIAL P.O.P PARA LA 901023229 	UNION TEMPORAL CAMBIO POR EL P CONTRATO 527 
IMPLEMENTACION DE LAS ESTRATEGIAS DE 
SENSIBILIZACION Y EDUCACION AMBIENTAL 
"YO CAMBIO POR EL CAMBIO CLIMATICO", Y 
UNA BOLSA, MIL USOS EN JURISDICCION DE 
CORPORINOQUIA, INCLUIDA EL ÁREA DE 
INFLUENCIA DE LAS TERMOELECTRICAS: 
TERMOYOPAL - TERMOCUSIANA Y LAS 
PLANTAS GENERADORAS DE ENERGIA 
CUPIAGUA Y CAMPO CAÑO LIMON (PF1-PF2) 

3229 - 3 - l2 1 1 - 20 	Mejoramiento Institucional para La Eficiencia Administrativa de Corporinoquia 
1174 08/07/2016 	BRINDAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES EN1014227092 GAITAN AGUILERA LADY JULIETH CONTRATO 366 

LA SUBDIRECCION DE CONTROL Y CALIDAD 
AMBIENTAL, PARA LAS ACTIVIDADES 
TECNICAS DE CONTROL Y SEGUIMIENTO A 
LAS ACCIONES POPULARES EN LOS CUALES 
TIENE ACTUACION LA CORPORACION EN LAS 
DIFERENTES MODALIDADES PROCESALES 

3229 - 3 - 13 1 1 - 21 	Fortalecimiento en el Desempeño de la Autoridad Ambiental con Participación de La Comunidad En Jurisdicción de Corporinoquia 
843 06/05/2016 	PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES A 	7176333 	GOMEZ NIÑO HELBERTH IVAN 	CONTRATO 247 

CORPORINOQUIA PARA HACER LA 
VALORACION DE LOS ESTUDIOS TECNICOS 
DEL SECTOR MINERO QUE DETERMINAN LOS 
POSIBLES IMPACTOS POR EL DESARROLLO Y 
OPERACIÓN DE PROYECTOS, OBRAS O 
ACTIVIDADES POR EL USO, 
APROVECHAMIENTO O AFECTACION DE LOS 
RECURSOS NATURALES 

14,930,861 00 

9,105,200.00 
9,105,200.00 

70,758,153.00 
1,606,800.00 

PCT Enterprise 



 

OBJ COMPROMISO  
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

 

nnoquo 

 

2ubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229 - 3 - 13 1 1 - 21 
	

Fortalecimiento en el Desempeño de la Autoridad Ambiental con Participación de La Comunidad En Jurisdicción de Corporinoquia 

	

846 06/05/2016 
	

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES A 	47439317 	MAY LING JANETH OROZCO 	CONTRATO 250 
CORPORINOQUIA CON EL PROPROSITO DE 
LIDERAR LOS PROCESOS DE VALORACION DE 
LOS ESTUDIOS TECNICOS DEL SECTOR 
HIDROCARBUROS Y MINERIA QUE 
DETERMINAN LOS POSIBLES IMPACTOS POR 
EL DESARROLLO Y OPERACIÓN DE 
PROYECTOS, OBRAS O ACTIVIDADES POR EL 
USO, APROVECHAMIENTO O AFECTACION DE 
LOS RECURSOS NATURALES. 

	

936 31/05/2016 	BRINDAR EL SOPORTE PROFESIONAL A LA 46380786 	PULIDO DIAZ MARICELA WALDINA CONTRATO 265 
SUBDIRECCION DE CONTROL Y CALIDAD 
AMBIENTAL, PARA HACER LA VALORACION 
DE LOS ESTUDIOS TECNICOS DEL SECTOR 
ELECTRICO Y MINERO QUE DETERMINAN LOS 
POSIBLES IMPACTOS POR EL DESARROLLO Y 
OPERACION DE PROYECTOS. OBRAS O 
ACTIVIDADES POR EL USO, 
APROVECHAMIENTO O AFECTACION DE LOS 
RECURSOS NATURALES. 

	

1054 28/06/2016 	PRESTAR SOPORTE JURIDICO PARA HACER! 118537324 TORRES MONTOYA SANDRA VIVIANACONTRATO 280 
LA VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE 
LOS REQUISITOS LEGALES Y LA PROYECCION 
DE ACTOS ADMINISTRATIVOS DENTRO DEL 
GRUPO DE EVALUACIÓN DE LA 
SUBDIRECCION DE CONTROL Y CALIDADA 
AMBIENTAL, PARA EL OTORGAMIENTO DE 
LICENCIAS, PERMISOS, AUTORIZACIONES O 
CONCESIONES A PROYECTOS, OBRAS O 
ACTIVIDADES POR EL USO, 
APROVECHAMIENTO O AFECTACION DE LOS 
RECURSOS NATURALES DEL SECTOR 
HIDROCARBUROS, MINERIA Y GENERACION 
ELECTRICA 

	

1073 28/06/2016 	PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 1105679267 PARRA ROJAS MERY CECILIA 	CONTRATO 294 
HACER LA EVALUACIÓN DE LOS ESTUDIOS 
TÉCNICOS QUE DETERMINAN LAS POSIBLES 
PERTURBACIONES SOBRE LA ESTRUCTURA Y 
COMPOSICIÓN DE LAS COBERTURAS 
VEGETALES POR LA EJECUCIÓN DE 
PROYECTOS Y OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 
Y GENERACIÓN ELECTRICA EN JURISDICIÓN 
DE CORPORINOQUIA 

70,758,153.00 
1,781,800.00 

11,247,600.00 

11,783,200.00 

5,356,000.00 

PCT Enterprise 



 

OBJ COMPROMISO  
CORPORACION AUTONOMA•REGIONAL. DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 

Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

 

 

   

rubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

70,758,153.00 
964,080.00 

3229 - 3 - 13 1 1 - 21 
	

Fortalecimiento en el Desempeño de la Autoridad Ambiental con Participación de La Comunidad En Jurisdicción de Corporinoquia 
1191 	12/07/2016 
	

Brindar soporte profesional jurídico a la Secretaría 9399741 	' JIMENEZ SOCHA ALEXANDER 	CONTRATO 370 
General, en el trámite de los procesos sancionatorios 
que se adelantan por infracciones o afectaciones 
ambientales o por el inadecuado uso y/o 
aprovechamiento de los recursos naturales 
específicamente los que se deriven de Proyectos 
Productivos, en la jurisdicción de Corporinoquia 

1233 15/07/2016 	REALIZAR CONTROL Y SEGUIMIENTO 	93126473 	FUENTES CARDOSO ORLANDO 	CONTRATO 402 

AMBIENTAL A LAS ACTIVIDADES, QUEJAS Y 
TRAMITES RELACIONADAS CON EL USO Y 
APROVECHAMIENTO DEL RECURSO 
FORESTAL ANTE LA SUBDIRECCIÓN DE 
CONTROL Y CALIDAD AMBIENTAL, EN LA 
SUBSEDE LA PRIMAVERA, JURISDICCIÓN DE 
CORPORINOQUIA 

1238 15/07/2016 	BRINDAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 1121838495 GARCIA CUEVAS MARDELY 	CONTRATO 407 
BUSCAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS 
COMPROMISOS ASIGNADOS POR LA 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA 
ORINOQUIA CORPORINOQUIA EN EL 
CONTROL Y SEGUIMIENTO A LA 
DOCUMENTACIÓN PRESENTADA COMO 
REQUERIMIENTO PARA LA OTORGACIÓN DE 
LAS LICENCIAS, AUTORIZACIONES Y/0 
PERMISOS SOLICITADOS POR LA CIUDADANÍA 
ASÍ MISMO ATENDER LAS 
CONTRAVENCIONES AMBIENTALES 
GENERADAS POR EL DESARROLLO DE 
ACTIVIDADES QUE INCLUYAN EL USO Y 
APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
NATURALES EN EL MUNICIPIO DE SANTA 
ROSALÍA VICHADA SUBSEDE LA PRIMAVERA. 

1239 15/07/2016 	PROVEER Y REALIZAR LOS CONTROLES 	1007037220 ZARTA ACEVEDO HENRY ARNOLD CONTRATO 408 

NECESARIOS A LAS ACTIVIDADES 
REALIZADAS POR LA COMUNIDAD DE 
PUERTO CARREÑO-SUBSEDE LA PRIMAVERA 
JURISDICCIÓN DE CORPORINOQUIA, QUE 
INVOLUCREN EL APROVECHAMIENTO DE LOS 
RECUERSOS NATURALES, TRAMITANDO LAS 
SOLICITUDES DE PERMISOS, LICENCIAS Y 
AUTORIZACIONES CONSIDERANDO TODOS 
LOS EFECTOS ADVERSOS QUE SE PUEDAN 
OCASIONAR AL ENTORNO NATURAL, 
EVALUANDO TODA LA DOCUMENTACION 
PRESENTADA. 

9,721,140.00 

3,633,153.00 

624,867.00 

PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

 

1: CORPORAL-ION AUTONOMA REGIONAL DE LWORINOQUIA - CORPORINOQUIA 

Corifdinoque 

 

NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

Cubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 	 Beneficiario 	 Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituid/ 

3229 - 3 - 13 1 1 - 21 
	

Fortalecimiento en el Desempeño de la Autoridad Ambiental con Participación de La Comunidad En Jurisdicción de Corporinoquia 
1341 29/07/2016 	PRESTAR SOPORTE PROFESIONAL A LA 	1130607861 CASTIBLANCO CISNEROS DIANA CAR CONTRATO 433 

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE 
CORPORINOQUIA SUBSEDE ARAUCA EN EL 
TRAMITE DE LOS PROCESOS 
SANCIONATORIOS QUE SE ADELANTAN POR 
INFRACCIONES O AFECTACIONES 
AMBIENTALES O POR EL INADECUADO USO 
Y/O APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
NATURALES EN LA JURISDICCIÓN DE 
CORPORINOQUIA ARAUCA 

1342 29/07/2016 	REALIZAR EVALUACIÓN DE DOCUMENTOS 1124995166 CHAMARRAVI GALVIS YUSJAYDER CONTRATO 434 
TÉCNICOS, CONTROL Y SEGUIMIENTOS AL 
USO DE LOS RECURSOS NATURALES, 
VERIFICAR LAS CONTRAVENCIONES 
AMBIENTALES Y REQUERIMIENTOS 
AMBIENTALES DE LICENCIAS, PERMISOS, 
AUTORIZACIONES VIGENTES, EVALUACIÓN 
DE DISTINTOS TRÁMITES AMBIENTALES EN 
LA TERRITORIAL VICHADA - MUNICIPIO DE 
CUMARIBO, JURISDICCIÓN DE 
CORPORINOQUIA. 

1421 12/08/2016 	PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 47433588 	NIDIA ESPERANZA RAMIREZ MARTINCONTRATO 465 
REALIZAR CONTROL Y SEGUIMIENTO DE 
TRAMITES AMBIENTALES RELACIONADOS 
CON LAS EMPRESAS PETROLERAS EN 
JURISDICCION DE CORPORINOQUIA 

1526 01/09/2016 	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES 1098675440 MARIACA MONTES DANIELA ALEJA CONTRATO 492 
COMO ABOGADO PARA LA SUSTANCIACIÓN E 
IMPULSO PROCESAL DENTRO DEL TRÁMITE 
DE LOS EXPEDIENTES DE PROCESOS 
SANCIONATORIOS Y DEMÁS ACTOS QUE SE 
REQUIERAN POR EL USO Y/O 
APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 
NATURALES, EN LA JURISDICCIÓN DE LA 
DIRECCIÓN TERRITORIAL SUBSEDE ARAUCA 

1852 11/11/2016 	ADICIONAL No 1 Y PRORROGA No 1 AL 	93238305 	HERNANDEZ ORTEGON JHON DARIO CONTRATO 256 
CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS 
PROFESIONALES 100.14.3.16.256 DE FECHA 12 
DE MAYO DE 2016, CUYO OBJETO ES: 
PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA 
REALIZAR LA COMPROBACION DE LAS 
POSIBLES INFRACCIONES EFECTUADAS EN EL 
COMPONENTE FORESTAL DEL SECTOR 
PRODUCTIVO DE LOS MUNICIPIOS DE LA 
SEDE PRINCIPAL DE CORPORINOQUIA. 

70,758,153.00 
5,204,247.00 

7,409,133.00 

8,837,400 00 

1,785,333.00 

803,400.00 

r 3229 x.31;41.31..k,ii24.9, 	t, -:Fortaltebniento.en t1,Desempeño de la A utoridád Ambientab notillálteipasfótiide;Lat Comunidad En Ju risdiccióri dé ro#flóti oq Ida 	 11,127,445.00 
PCT Enterprise 



OBJ COMPROMISO 

nnoquia 

'51 CORPORACION.  AUTONOMA REGIONAL DELA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
NIT. 832000283-6 

Listado de Compromisos - Reservas de Apropiación Constituidas 
Recursos NACION + PROPIOS 

Vigencia 2,016 

itubro No.Comp.Fecha Comp. 	Objeto del Compromiso 
	

Beneficiario 
	

Documento Sop. 	 Valor Reserva Constituida 

3229 - 3 - 13 1 1 - 24 
	

Fortalecimiento en el Desempeño de la Autoridad Ambiental con Participación de La Comunidad En Jurisdicción de Corporinoquia 
1969 30/11/2016 	CONTRYITAR LOS SERVICIOS DEL IDEAM 	830000602 	INSTITUTO HIDROLOGIA Y METEROLCCONTRATO 542 

PARA LA PRÁCTICA DE LA VISITA DE LA 
AUDITORIA DE SEGUIMIENTO EN LOS 
TÉRMINOS DE LA RESOLUCIÓN 0268 DE 2015, 
CON MIRAS A OBTENER LA EXTENSIÓN DE 
LA ACREDITACIÓN OTORGADA POR EL IDEAM 
AL LABORATORIO AMBIENTAL DE 
CORPORINOQUIA 

Total Unidad 

Total Vigencia 

11,127,445.00 
11,127,445 00 

1,307,059,229.46 

1,307,059,229.46 

PCT Enterprise 



KATHERINE AGU 

nnoquia 
MEMORANDO 

700.17- O 1 

Arauca, 2 0 ENE 2017 

PARA: 	 MAUREN CARLINA NAVARRO SÁNCHEZ 
Secretaria General 

DE: 	 KATHERINE AGUDELO 
Directora Territorial Subsede Arauca 

Asunto: 
	

Justificación de Reservas Presupuestales Vigencia Fiscal 2016 

De manera cordial me permito presentar antes usted justificación de los compromisos 
pendientes de pagos de la Sede Territorial Arauca, relacionados en un anexo adjunto, con 
el fin de que obre como parte integral para la consolidación y constitución de las reservas 
presupuestales de la entidad. 

Lo anterior para fines pertinentes. 

Directora Territorial Sub 	Arauca 

Anexo un (01) folio retan de co npromisos pendientes de pago de la territorial Arauca 

Proyectó: Katherine Agudelo 

Cra 23 No 113- 31. Tel 18)635 85 88 Telefax 18)632 26 23 
erd 25 No 15 	Tel 17) 885 20 26 Velar (71 8853934 

4  NO O 	72 Ce! 31328371233.3195816115t 
C11 SA 	1. 73 (11 R.P. n41.1 

(11(eccur ,:. ..orUo no4wa.govco coi thUlnXr'o4corporalxitua 	t., 



PRESTAR LOS SERVICIOS PROLES ION A LIS PARA LA 

RECUPER.ACION DE CARTERA EN 1..5 II. R1SDICCION DF. 

CORPORINOQU1A SUBSF.DE ARALUU TI UTE ANDO 
I 120 	071111 2111R 

ACTIVIDADES DE COBRO A LOS USUARIOS EN NORA QUE 

SE ENCUENTREN EN ETAPA PREJURIDICA PERSUASIVA Y 

COACTIVA 

Fortakeimicoto oi d Dwernpoilo de Li Autoridad Ambiental con 
Pamcipacidn de La Comunidad En lunsdKekni de Cominbtoquia 

Rimes:lar Noma( y EStilmilos 

SINGAR ESEUERSOS TÉCNICOS ADMINISTRAMOS 
INANCIERDS PARA REALIZAR AC TIVIDADI S 

CONTEMPLADAS DENTRO DEI. PIAN ESTR A 0 (.1(011 DI 

BIENESTAR S<X IAL 21116. DRUGIDAS Al PI 5506 Al 1/1 

CORPORINOQ1 T A SUBSEDE ARAGUA 

PROSEAR SOPORTE PROFESION SI 1 1011111 II /6 

TERRITORIAL DE CORPORINOQI 13 01 BS1 DI \R\1 ( A I 
El TRAMITE DI. I OS PROCESOS S:161 1116111/K10S Q1 I M 

ADLIANTAN POR INFRACCIONES O \II( 1 51111 '.1 
AMBIENTALES O POR El. INADEC1 NIX/1 NON 11 
APROVIrlIAMIENTO DE LOS RE< t Rstis N s 

Adicional 5(011! Prorroga NO01 al contrato el: arrardanuonto de  

ountletk 1111 !lie 14 3 16.167. du 	 d, 
otntro yr Arrendar un !lunada"; so .cl municipio de lar.. parí 
alnuccnannvoto tic la madera incautada u otros ulemotts que 1 

ARRIIINO0 INMUEBLE. EN El MUNICIPIO DI: TAME PARA 

EL ALMACENAMIENTO DE LA MADERA INCA( .TADA 

OTROS ELEMENTOS QUE LA DIRECCION TERRITORIAL DE 

ARAUCA DE CORPORINOQUIA DETERMINE DI: 

CONFORMIDAD CON EL AMBITO DE SUS COMPETENCIAS 

ADICIONAL NO 1!1 Y PRORROGA NO 1 Al. CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE Mino 4 3 !h.197 DE 
FECHA 02 DE NI AMO DE 2016.OBB is 
"ARRENDAR IN INMUEBLE EN 	NR (PIE DE ARAU(A 
PARA E ALMACENAMIENTO DE LA MADERA IM Al: LADA 

OTROS ELEMINTOS QUE LA 

Anudamiento: 3229.1-2041031-21 

403 06,04'.11110 

11114 11-112 1010 

2$ 21116 

3229 . 1 - 2 U 4 21 1 	1 • 20 

1 111,1 al• 	h 

3229 - 3 - 13 I 1-21 

I DI 87!20,+(06  

CORPORACION A UTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA - CORPORINOQUIA 
NI I S32000283-6 

Listado de Reservas de Anroniacion Constituidas - Sede Arauca 

NI DAD EJE.CI TORA: 3229 < </RPORINOQICIA 

R.M.. 	Noto!. 	Erch. < omp, 

	

3229 • I • 1 0 2 11 1 - 20 	 Honoranos 

Oto,!. 	nrnprnm19. 

6/243974 

175U0054 

1 75074311 

11749oto 

000204n 

iieni Mb I 

BUENA/TORA 
QUINIERO CENITH 

EMMEN (illSTAVO 
BAO(ERO 

MOl MOQUE 

5561I1112 PABLO 

REANAIDO 

E0I51)6 GUSTAVO 

HAQLERO 

COARTAR 

CASTIBLANCO 
CISNEROS DIANA 
CAROLINA 

001,1t0e0In M.P. 

CONTRATO 

CONTRATO 

CONTRATO 

CONTRATO 

CONTRATO 

CONTRATO 

337 

207 

to? 

21.7 

00,  

13; 

Rbnin• Apropnotino 

1.185.333.00 

1 7115 5.33.011 

3.191500,00 

2 37,  Irri OO 

321 111,0.1X1 

mune 

7.000.000.00 

7110111X10 1/0 

5.204.217.00 

261 247 no 

inrtificatine 

el Contratista ejecutó las actividades correspondientes a 

su Objeto Contractual en el termino de su contrato. Ni u 

a la fecha no ha enuegado a la Supervisión el Informe 

de Actividades y el Acta de Liquidación 

Correspondiente. 

Debido a que los contratos de arrendamiento fueron 

adicionados en valor y prorrogados en normo de 

ejecucion superando la vigencia fiscal 2016. v el 

contratista nona efectuado el cobro del mes de 

1,:ovierribre v Diciembre de 2016, 

Debido a que los contratos de anendatmento fueron 

adicionados en valor y prorrogados en tionpu de 
ejecución superando la vigencia fiscal 2016. y el 

contratista no ha efectuado el cobro del mes de 

Diciembre de 2016. 
Debido a que los contratos de arrendamiento fueron 

adicionados en valor y prorrogados en tiempo de 

ejccuclon superando la vigencia fiscal 2016. y el 

contratista no ha efectuado cl cobro del mes de 

\:/olembre v Diciembre de 7016 

la t rinidad CON.IFIAR a fecha de 31 de Diciembre no 

hizo entrega del Informe de Ejecución del Convenio 

para dar trámite al proceso de liquidacion 

11 Ccmtratista ejecuto las actividades correspondienies a 

su Objeto Contractual ea el termino de su cumulo. 

haciendo entrega del ultimo Informe de Actividades • 

por cuanto no entregó el Acta de liquidación dentro de 

la vigoicla 2016 



CORPORACION AUTONONIA REGIONAL DE LA ORINOIR IA - CORPORINOQI1A 
s'ONsoi.tu,wo 01 REGISTROS PRIsTel 151 %LES PASIVOS UI JA ENTIDAD 
Vigenna: 2015 

1>rldt: 0:111121115 11.1a, 31/12f201 e.  

H 
u, ' u •-•.: 

N.  O itUIT ur 4,,,vu,Ir. 

....r ,.... t. ..• a ■..... , ......... 

.. 

}MM)- Anna: 0411[11701,.VIK01. aJomm r e." 
0,01.W, ...110., '1 J. festryn rraze I. parte, 
para la ~i..1, Sr 0,...lio. Id...1.m la rulo, 

rld aba.Nakaa jr/ acunllatu anowipoll .k 
wnoyurum el tlenwurmade ,k Mama 00,etc co,,aCr..3,  .T1'orrne 

a .c pacta,n e: Carvervo 
(;R %N ral 	 nu. 



Core 17  MqUia)   
200 . 16 -0 72 o  
200.16- 

Yopal, 	28 DIC 101 

'IQ() 11 
2-9/ t‘ 

4 

PARA MAUREN CARLINA NAVARRO SANCHEZ 
Subdirectora Administrativa y Financiera 

DE 
	

SECRETARIA GENERAL 

ASUNTO SOLICITUD CONSTITUCION RESERVA 

  

De conformidad con las disposiciones de Supervisión, delegada por la Corporación 
en el contrato de prestación de servicios número 100.14.3.16-017 suscrito el 27 del 
mes de enero del 2016, cuyo objeto es: Prestar servicios para realizar los ajustes a 
las Tablas de Retención Documental de la Corporación Autónoma Regional de la 
Orinoquia — CORPORINOQUIA con la empresa COMPAÑIA DE SERVICIOS 
ARCHIVISTICOS Y TECNOLOGICOS S.A.S 

Me permito solicitar muy respetuosamente, se constituya Reserva presupuestal por 
un valor de TRES MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS PESOS 
M/CTE ($3.213.600.00), Teniendo en cuenta que: 

• El tiempo del contrato es era dos meses con finalización el 27 de marzo de 
2016. 

• Con Registro Presupuestal No, 86 del 28 de enero de 2016, con identificación 
Presupuestal: funcionamiento 3229-1-102111-20, Recursos Propios, por 
concepto de Honorarios y por un valor de SEIS MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTISIETE MIL DOSCIENTOS PESOS M/CTE 
($6.427.200.00). 

• Mediante oficio 200.40.16-00616 del 5 de febrero de 2016, se entregaron los 
ajustes de las TRD al Archivo General de la Nación. 

• La forma de pago quedo estipulada así: dos (2) rnensualidades por la suma 
de TRES MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL SEISCENTOS PESOS 
(M/CTE ($3.213.600), previa presentación de informe de actividades donde 
se debe cumplir con los ajustes requerimientos exigidos por el Archivo 
General de la Nación a las TRD: Investigación preliminar de la Institución, 
Análisis e interpretación de la información recolectada y entrega de las TRD 
ajustadas y actualizadas para aprobación del Comité de Archivo de la 
Corporación. certificación de cumplimiento por parte del supervisor, copia de 

Cra 23 No 18 - 31 fel (8)635 85 88 Telefax (81632 26 25 
Ora 25 No 15 • 69 Tel (7) 885 20 26 Telefax (7) 8853939 

• CII 4 No 9 - 72 Cel 3132838233-3105816859 
CII 5A No 1- 73 (1) 848 0929 

direccion§corpontxnwagov.co ! cuntrolinturno@corporinoqula gov co 

v., 	 t» ■ ,•fy 



Corponnoquo7 ). 
.9r2 

los pagos al régimen de Seguridad Social (Salud, Pensión, A.R.L) y demás 
trámites administrativos a que haya lugar y un último pago, una vez el 
Archivo General de la Nación informe la Convalidación y Registro de las TRD, 
entrega del instructivo para su aplicación al interior de la Corporación, y la 
presentación del informe final de actividades, CD con la documentación que 
acredite el cumplimiento del objeto, copia de los pagos al Régimen de 
Seguridad Social (Salud, Pensión y A.R.L), evaluación de proveedores y acta 
de liquidación y demás trámites administrativos a que haya lugar. 

• Se efectuó un primer pago TRES MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL 
SEISCIENTOS PESOS M/CTE ($3.213.600.00). 

• Se hizo prorroga 1, el 18 de marzo de 2016 por un mes más. 
• Se hizo prorroga 2, el 26 de abril de 2016 por un mes más. 
• Mediante radicado YO-2016-07446 del 14 de julio de 2016, el Archivo 

General de la Nación, devolvió las TRD para realizar unos ajustes. 
• Mediante oficio 200.40.16-06289 del 10 de agosto de 2016, se entregaron 

nuevamente los ajustes de las TRD al Archivo General de la Nación. 
• Que según el Acuerdo 004 de 2013, el AGN cuenta con un tiempo de 90 días 

hábiles para realizar la convalidación de las TRD, y que dicho tiempo se 
vencía el 21 de diciembre de 2016. 

• Mediante radicado YO-2016-13867 del 19 de diciembre de 2016 el Archivo 
General de la Nación, informa que se retorna el proceso de evaluación 
técnica de las TRD; y el tiempo de evaluación se vencería el 27 de abril de 
2017. 

De acuerdo a lo anterior, el contrato de prestación de servicios en mención no se 
puede liquidar, hasta tanto el Archivo General de la Nación convalide y registre las 
TRD de la Corporación. 

En este sentido, solicito la constitución de la reserva presupuestal para que con 
cargo a la vigencia fiscal del año 2017, se liquide y cancele la obligación una vez se 
cumpla con la convalidación del Archivo General de la Nación como lo estipula la 
Ley. 

Agradezco su colaboración. 

DIA 
	

ALIÑO MONDRAGON 

Proyectó Mari ucinda Cepeda Alarcón, Técnico Administrativo 

Cra 23 No 18-31.Tel:0)63685 88 leiefaa (8)632 26 23 
a:zrs 	Cra 25 No 15 

Ca 4 

A",' 

	

direccion@corpor000wa 	co / wnlrolinterno@corporinoquia.gov.co  

- 69. Tel (7) 885 20 26 Telefax (7) 8853939 
No 9 . 72 Cel: 3132838233-3105815858 

Cil 5A No 1- 	73 	(1) 	848 	0929 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27

